Дело № 1-399/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

18 сентября 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Альметьевска Салихова И.Р., 

защитника – адвокатаГильмановой А.Р., представившей ордер № 0029730 и удостоверение № 1779,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Васенькина С.В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.п. ФИО1 

<

адрес> Татарской АССР, гражданина РФ, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, образование среднее техническое, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, село ФИО1, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Васенькин С.В., будучи в состояния алкогольного опьянения, имея прямой умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенной сзади 

<

адрес> села ФИО1 муниципального района Республики Татарстан, незаконно приобрел, собрав листья и верхушечные части дикорастущего растения - конопля, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 235,0 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, которое упаковал в полимерный пакет и которое незаконно хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по ФИО1 

<

адрес> возле 

<

адрес> села ФИО1 муниципального района Республики Татарстан Васенькин С.В. был задержан.

В тот же день, 25 июля 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе досмотра у Васенькина С.В., находящегося в состоянии алкогольного опьянения, проведенного возле 

<

адрес> села ФИО1 муниципального района Республики Татарстан, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 235,0 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, незаконно приобретенное им при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимое им для личного потребления, без цели сбыта.

Марихуана (каннабис) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Вес незаконно приобретенного и хранимого Васенькиным С.В. наркотического средства - каннабис (марихуана), в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Обутверждении значительного,крупного и особо крупного размеровнаркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 235,0 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, составляет крупный размер наркотического средства.

Таким образом, Васенькин С.В. совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый Васенькин С.В. виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый Васенькин С.В. добровольно и своевременно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории тяжких преступлений, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном деянии, наличие у подсудимого и его близких родственников тяжелых заболеваний, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Нахождение подсудимого Васенькина С.В. в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку сам факт алкогольного опьянения Васенькина С.В. не повлиял на обстоятельства совершенного им преступления и на его умысел совершить преступление. 

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, является пенсионером. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая материальное и социальное положение подсудимого, суд считает возможным освободить его от дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом данных личности подсудимого и обстоятельств совершенного деяния, суд не находит оснований для снижения подсудимому категории тяжести совершенного преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 03 (три) года, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическоесредство остаточной массой 233,0 грамма, смывы с рук, полученные уФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ФИО1 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья: